Beuter adfirmat: quod mihi sane probatur, nec Valerium Cæsaraugustam, vel Iliberim ingredi posse potuisse. Accedit postremo Innocentius PP. I. f perspicue docens, ante Diocletiani persecutionem (ut contendit) Concilium hoc habitum fuisse: dum renovata tacite ejus memoria, & pœna, quæ Canone hujus Concilii vii. continetur, sic scribit ad Exuperium Episcopum Tolosanum, quem primum Hispaniarum præfectorum gesse, & post ad tranquillioris vitæ portum cessisse, testatur Ausonius Gallus ^e, & inter Divos tandem relatum celebrat Ecclesia: Et hoc quæstum est, (ait Innocentius) quid de his observari oporteat, qui post baptismum omni tempore incontinentia voluptatibus dediti, in extremo fine vita sua penitentiam simul, & reconciliationem communionis exposcunt. De his observatio prior, durior; posterior, interveniente misericordia, inclinior est. Non in coqueta, prior tequit, ut concederetur penitentia, sed communione negaretur. Nam cum illis temporibus crebre persecutus essem, ne communionis conceputa facilitas homines de reconciliatione securi non revocaret e lapsu, negata merito communio est, concessa penitentia, ne totum penitus negaretur, & duriorem esse remissi nem fecit temporis ratio. Sed postea Dominus noster pacem Ecclesiis suis reddidit, jam depulso errore, communionem dari obeyuntibus placuit, & propter Domini misericordiam &c. Si priorem ergo hujus pœna severitatem, quæ nullo tunc alio Ecclesia Decreto, præter hoc Iliberritanum, a quo acceperat Exuperius, sancta erat, Innocentius PP. adseverat, communi Ecclesia usu receptam, non modo ante restitutam Ecclesia pacem, sed tempore, quo crebre grassabantur Gentium persecutions in Ecclesiam; consequitur plane, non solum ante Constantini Imperium, & pacem, Innocentium PP. facti, Concilium hoc peractum fuisse, sed & ante poitem Diocletiani, & Maximiani persecutionem, cum post illam, nec crebris, nec raris afflictionis Ecclesiam a Constantino Constantini parte sit certum. His etiam certiore addunt, atriunque fidem ipsius Concilii Canonem h, in quibus de Flaminibus ethniconum, de coronis Sacerdotum, de literis Martorum, & Confessorum, quas lapsi illi impartiri solebant, de domesticis laribus, & de his, qui confringentes idola Gentium occiderentur, speciatim decernitur, quæ ante Constantini, & Constantii atatem, flagrante adhuc persecutione, peractum comprobare videntur. Quibus etiam appareat, verum esse non posse, quod eruditus quidam recentiores scripserunt, Concilium hoc habitum paullo post Nicænum, cum in Concilio hoc nihil de Nicæni memoria, nihil de Arii impietate, nihil de Eustachii sordibus, nihil tandem de heresibus eo tempore, iam enatis decretum, actum, vel insinuatum legant. Quod autem D. Isidorus scrip sit: Canones Conciliorum a temporibus Constantini Imperatoris cœperunt: nam in precedentibus annis persecutione servente, docendarum plebium minime dabatur facultas; de Generalibus intellexit, ut ex subsequentibus ejusdem Isidori verbis sit manifestum: Sub hunc Sancti Patres in Concilio Nicæno de omni Orbe terrarum convenientes juxta Fidem Evangelicam, & Apostolicam, secundum propterst Apostolos Symbolum tradidérunt; inter cetera autem Concilia, quatuor sunt venerabiles Synodi, quæ totam principaliter Fidem complectuntur; quasi quatuor Evangelia, vel totidem Paradisi flumina. Harum prior Nicæna Synodus 318. Episcoporum, Constantino Augusto imperante, peracta. Sei multo clarius ex his, quæ in ejusdem Libri exemplari, & in Præfatione Conciliorum scripti: Canones, inquit, Generalium Conciliorum a temporibus Constantini cœperunt; in precedentibus namque anni &c.

Nec

Nec in tota Historia Conciliorum subsequenti, nisi de Generalibus meminit Isidorus. Sed cum verbum illud (Generalium) parum fideliter ab Isidoro abstulissent Scriptores; dederunt ipsi, non Isidorus, de vetustate hujus Concilii dubitandi occasionem, quam restituto verbo, Generalium, ex originali, & manuscriptis, conitabit certo sublatam. Cum autem de Provincialibus egit Isidorus, si Isidori ea Præfatio sit, non sensi modo, sed docuit aperiisse, alia Nicæna fuisse priora: Primo anno anno, inquit, Ancyranæ Synodi, quæ ante Nicænam fertur fuisse; sed propter auct. ritatem maiorem postponitur, in qua Patres XVIII. statuerunt Canonem XXIV. quorum Auctor maxime Vitalis Avrochenus Episcopus extitit. Secunda Neo-cesareensis, quæ propterst Ancyram, & ante Nicænam legitur fuisse, in qua Patres sexdecim statuerunt Canonem XVI. quorum Auctor maxime Vitalis Episcopus Salaminius. Sed sive Isidori ea Præfatio sit, live alterius cuiuscumque Scriptoris, liquet ex ea, Ancyranum, & Neo-cesareense ante Nicænum acta fuisse, quod Isidorus diffiteri non potuit. Quicumque autem ille Auctor fuerit, Iliberritanum Concilium omisit, quod illi per spicuum non foret, qua illud atate est peractum; maluit enim Concilium celebre, & Hispania Generale omittere, quam in re sibi incerta, aliquid certi adfirmare. Tempus autem illius ideo incertum fuit semper, quod ab Episcopis Hispanis prætermis fuisse, ea forsan, ut dixi, ratione, ne Imperatorum Edicta, & Leges judicarentur violasse, quibus illi sacros hos conventus ante Constantini Imperium acerbissimis propternis interdixerant. Quod si omisum tempus ab Episcopis Hispanis non fuit, ea Concilii pars perit, cum bellum atrox a Diocletiano, & Maximiano Libris sacris indictum scribit Prudentius ^b; vel hereticorum impietate est intercepta. Nam eos solitos in propriis iporum Concilii Consules temporis indices expungere, ne de tempore Conciliorum constaret, sed antiqua, vel recentiora pro temporis conditione interpretantes, in aliqua fraude non possent facile deprehendi, D. Augustinus ^c recenset.

Codices manuscriptos D. Laurentii, in quibus coactum hoc Concilium dicitur eodem tempore, quo Nicæna Synodus habita est, & alios duos Toletana Ecclesiæ, in quibus additur, habitum esse eodem tempore, quo Nicæna, Era ccclxi. non moror, certo persuasus, tempus additum ab exscriptoribus Gotthi, seu Longobardi, quorum characteribus ea exemplaria transcripta sunt. Vetustum Codicem D. Laurentii, qui dicitur Vvigilanus, a Vvigila Monacho Alvedensi, Era mxiv. exscriptum esse appetit, ut & secundum, qui vocatur Hispalensis, quod Hispal conscriptus sit, anno Domini cmlxii a quadam Velasco, quem Episcopum postea fuisse ferunt: tertium denique nuncupatum Lucensem cœteris antiquiore (etis de tempore nihil certi sit) descriptum fuisse opera Aystrulphi, aut Michaelis Dens, quod nomen Gotthum redolet, vel Gotthum fuisse exscriptorem, aut Gotthicis characteribus usum necesse est. Nam Acta, & Scriptura omnes, sive publicæ, sive privatae, ante Alphonsum VI. Regem, qui Toletum recuperavit a Mauris, characteribus Gotthicis exaratæ sunt: quæ vero post Alphonsum, non Gotthicis, sed Gallicis sunt consignatae: quia in Concilio Hispania tempore ejusdem Alphonsi Regis, Legione præcipua regni Urbe habito, cui præfuit Raynerius ex Cluniaciensi Monacho Presbyter Cardinalis, & Apostolica Sedis Legatus, cum Bernardo Archiepiscopo Toletano, & aliis Episcopis Hispania, sanctum est, ut usus Gotthicorum characterum, quos Gulfilas Gotthorum Episcopus, antequam illi in Hispaniam venissent, primum excoitaverat, desuetudine in polterum aboleretur: receptis in usu Gallicis solum, quod præter manuscriptorum Codicum certam fidem, testatur Lucas Episcopus Tudensis ^d, & Rodericus Archiepiscopus Toletanus ^e. His ergo Codicibus di vi Laurentii, & Ecclesia Toletana, ut integrum in hac temporis notatione fidem habeam, multis impediatur. In primis enim eo tempore, & multo post, in provinciis Populo Romano subiectis, annos a COSS. numerari, non ab Imperio commune erat. In Concilio Milevitano ^f decretum est, ut ab Episcopis ordinati literas accipiant propria ordinatorum manuscriptas, non Imperatorem, sed diem, & Consulem continentem. Quinimmo cum inter dum Consules non essent, vel ordinarii, vel suffici, tempus designari solebat a COSS. jam officio defunctis, & cum Concilium literis mandabatur, addebant: Post Consulatum NN. ut ejusdem Concilii Milevitani Patres sanxerunt. Quod antea fuisse in usu Ecclesiæ, probat Concilium Agripinense, seu Colonensi paullo post Nicænum, tempore Julii Papæ; sic enim incipit: Post Consulatum Amantii, & Albini IV. Idus Majas, cum confidissent, &c. Diviso autem Imperio, cum alter Constantinopoli, alter Romæ Consul designaretur, cum de altero nondum constaret, in temporis notatione, designati Consulis nomen exprimi, cum hac additione, Et qui fuerit nuncius, ex multis liquet juris Sanctionibus h.

Qua de causa non solum in Carthaginensis, Milevitano, Hippoensis, Cirtenibus, & reliquis Africæ Provincialibus Conciliis, sed in reliquis Orientis, & Generalibus Ecclesiæ, Consulrum nomina præfigebantur. Nicænum enim, cui Constantinus Augustus interfuit, & cui is honor a Concilio, tam juvitis, quam multis de causis tribui poterat: omisso ejus Imperio, Consulatu Paullini, & Juliani convocatum dicitur, confirmatum vero Constantini viii. & Constantio Cæsare iv. Coll. Quod si Osium, & reliquos Episcopos Hispaniæ Constantini Imperatoris amor allexit, ut ejus Imperium adderent initio Concilii, non ne Imperii annos sibi sat cognitos addidissent, ut posteriori Gotthorum Imperio additos in Conciliis Toletanis, Hispalensis, Bracarenibus, & reliquis Hispaniæ Provincialibus legimus? aliter enim quam distinguere contendant, & illufrare temporum rationem, multo magis obscurarent. Huc & illud facit: nam Osium & reliqui Hispaniæ Episcopi si dixerunt indictum hoc Concilium tempore, quo Nicæna Synodus est habita: aut intellecerunt de anteriori, aut eodem, quo Nicæna coacta est, aut posteriori: nam quartum aliud adjici non

^a Apud Gra-
tian. in c. Pri-
ma adnotatio
16. Diffinitorie.

^b In Perife-
phano, Hym-
no in landem
S. Vincentii
Martyris.

^c Collat. 3. dici
C. 15.

Characterum
Gotthicorum
usus quando
cepimus, quan-
do subiactus sit.

^d Lucas Tu-
densis Episco-
pus in His-
pan. manu-
scripta.
^e Rodericus Ar-
chiep. Tolet. L.
g. Hisp. Hisp.
f Can. 14.
C. 30.

^g Idem Can. 20

^h L. fin. C.
Theod. de hec-
ret. & N. velia
i. C. Theod. de
Theodosiani Co-
dices auditori-
es & novel-
la z. de confi-
mai ne legi
novellorum D.
Tucuofisi.

non potest. Si de anteriori, & eodem; illud repugnat, quod Osium in Gallia, Africa, & Asia fuisse non paullo tantum, sed multo ante Nicenam, repetita jam altius antiquitatis memoria doceamus. Si potest Nicenam habitum dicamus; repugnat etiam, quod Osium, absolu-
to Concilio Niceno, profectus fuerit in Paphlagoniam, ut adeste Concilio Gangreni, in quo adfuisse, & subscriptisse, ipsius Concili Epitola, Osii nomine, & reliquorum con-
scripta ad Episcopos Armenie probat. Concilium autem Gangrense factum post Nicenam,

^a D. Isidor. in
Prefat. Concil.
ior. vel Ansel-
mori. vel qui-
cumque is sit
Auctor apud
Grat. in cap. I.
adnot. 16. dift.
^b D. Athan. in
Ep. ad solitaria
vitam agentes.
^c Idem in ea-
dem Epist.

ex eo iem Gangreni appetat, & ex D. Isidoro ^a vel Anselmo comprobatur Gratianus. Nec Osium in Hispaniam reversum, ante Constantini obitum, mihi adhuc compertum est. Quinimmo ex Divo Athanasio ^b didici, eum mortuo jam diu Constantino Imp. tempore Constan-
tii Arianam impietatem, & Constantii lenocinia detestantem, ad patriam, & Ecclesiam Cordubensem rediisse. Nec sit profecto verisimile, eundem Osium Nicenam Concilii no-
men in principio Illiberitani praefixisse. Nicenam autem Fidei Symbolum (cujus formu-
lam, Athanasio ^b teste, ipse Osium considerat) & reliqua ejusdem Concilii Nicenae Decre-
ta tanta oblitione obruisse. Illud præterea majoris adhuc momenti est, quod Concilium
hoc habitum dicatur post Nicenam, Era cccxii. cum Nicenam referatur in omnibus Co-
dicibus habitum anno sequenti Era ccclxii. Fateantur ergo oportet, aut Concilii Nicenae
Eram falso additam, quod est probatum difficile; nam Era computatio (quam ut propriam
Hispanie ab Hispano Episcopo Osio Concilii Præside adjectam, conjectura dixerim non
improbabili) congruit cum Consulatu Paullini, & Juliani; idque eo magis verum judica-
rim, quod Eusebius Cæsareensis, gravis, & locuples rerum ea tempestate gestarum testis,
prodit habitum anno Domini cccxix. quod congruit etiam cum Era adjectione ccclxii. aut
concedant necesse est, eam que exstet in duobus manuscriptis Toletanis, exscriptorum ar-
bitrarii suppositam fuisse: quod adstruunt etiam non Osii solum, sed Melantii, Sabinique
subscriptio, & Sancti Valerii exilium, & mors. At si non Divum Valerium hunc, qui in
persecutione Diocletiani exilio multatus obiit, sed secundum alium Valerium fuisse objiciant
illud facile refutari, quod Osium antiquitate ordinationis ante secundum hunc Valerium
recens creatum sexto loco subscribere debuisset; at Osium undecimo subscriptisse in editis
exemplaribus cernimus. Quod si manuscriptorum se fide tueantur, in quibus Osium i. loco
post Felicem Accitanum dicitur subscriptisse, Valerius vero undecimo, ordinem centeo
inversum esse in ms. nec D. Valerium vixisse post Concilium Nicenam; nec secundum fuisse
Era ccclxii. sed multo post, ut subscriptione Valerii explicabo.

Ex longa igitur hac disputatione illud primum ad hujus Concilii antiquitatem compro-
bandam, commodum est observare, Concilium Arelatense i. decem & eo amplius annos ante Nicenam fuisse: nam cum illud coactum fuerit ad causam Cæciliani, & Donati definien-
dam, & ea post Concilium hoc iterum definita a Constantino anno Domini cccxi. (ad eum
enim a Concilio appellavit Donatus) conficitur profecto, decem (ut dlxi) annos, & eo
amplius, fuisse ante Nicenam: nec verum esse posse; quod principio illius refertur, con-
gregatum fuisse tempore Sylvestri Papæ, & Constantini circa annum Domini cccxvi. cum
verius sit, illud habitum paulo post Miltiadis obitum, a cuius sententia provocavit Dona-
natus, accusato prodictionis Miltiade, repetitoque Constantini Imperatoris iudicio: a quo
Concilium illud Arelatense fuisse coactum, in locis jam citatis saepe Augustinus commemorat,
constatque ex Præfatione ejusdem Concilii, cuius meminit Papirus Maltonus in Vira Sylve-
stri Papæ; & Episcopi in illo coacti fatentur. Fuisse autem Concilium illud, quod Con-
stantini consilio indictum, & habitum est ad causam Afrorum Cæciliani, & Donati, quod
fuit initio Pontificatus Sylvestri, Canon. viii. abunde declarat, in quo agitur de Afris; sic
enim legi debet, ut in vetustis, & emendatis Codicibus, non Arianis, ut perperam in
communibus, & in Decreto Gratiani, non antiquo, tantum, sed in recentiori Gregoriano
legitur, quod emendandum est. Nam quamvis Ariani, rebaptizationes admiserint, ut ipsius
Decreti censores ex Augustino a scite, & literate annotarunt; tempore Concilii Arela-
tensis, Arii heresis non modo in Gallia, sed nec Alexandriæ, in qua orta primum est,
agnosci potuit, nedum coerceri, & puniri: causam autem dissidii inter Alexandrum, &
Arium anno Domini cccxv. vel, ut alii volunt, cccxvi. ortam esse, superius memini. Do-
natus vero ut ex Divo Augustino liquet, multo ante rebaptizationem in Africa admiserat,
& ante Donatum, Divus Cyprianus, & ante Cyprianum, Agripinus Charraginensis
Ecclesiæ Episcopus. Is enim primus fuit omnium mortalium, ut Auctor sit Vincentius Liri-
nensis ^e, qui contra divinum Canonem, contra universalis Ecclesiæ regulam, contra sen-
sum omnium Sacerdotum, contra morem, atque instituta majorum, rebaptizandum esse
censebat in Africa, a quo postea multa Ecclesiæ pars contaminata est. Quem errorem refu-
tare voluit primum Concilium Arelatense, ut acriori sententia, & graviori tot Episcoporum
iudicio damnaretur Donatus Afer, qui pertinaciter in eo persistebat. Sed multo clarius id
perpicuum redditur ex Can. xiiii. in quo causa Cæciliani, & Donati acta: Tamen his,
inquit, qui Scripturas sanctas tradidisse dicuntur, vel Vusa Dominica, vel nimis Fra-
trum suorum, placuit nobis, ut quicunque eorum ex Aëris publicis fuerit detectus, non
verbis nudis ab ordine Cleri amoveatur. Hæc enim propria sunt schismatis Donati, & con-
troversia illius cum Cæciliano, sicut & reliqua, quæ in fine illius Canonis, & Canone xiv.
sequuntur: pertinent enim ad accusationem, quam Donatus Cæciliano, & Felici Aptungi-
tano Episcopo illius ordinatori oblecerat, quam saepe tentans tam in iudicio Miltiadis, quam
in eodem Concilio Arelatensi, probare non potuit. Hæc ergo Synodus Arelatensi prima,
eadem prorsus est cum illa, quam Constantinus Magnus ad causam Cæciliani, & Donati in
Gallia tunc coegit. Indictam fuisse ad Kalendas Augusti, scribit Eusebius ^f, & ex Rescripto
ad

Quando pera-
ctum Concil.
Arelat. I.

^a Emendatur
Can. 8. Consil.
Arelat. i. qui
etiam exlat. a-
pud Grat. in
C. de Arianis,
de. conserat.
dist. 4.
^b D. Augu-
st. de Heresi-
bus ad Quodvult-
deum c. 49.

^c Vincen. Li-
rinen. adver-
sus profana-
heres. neu-
tiones:

^d Enjeb. Lib.
zo. c. 5.

ad Ablavium, annum integrum post sententiam Miltiadis, Volusiano, & Anniano Cos.
quod incidit in annum Domini cccxv. In ea minime præfediti Sylvetrem, ut quidam vo-
lunt, ex principio ipsius Concilii appetat, in quo summa totius Marinum Episcopum
Arelatensem, & reliquos Episcopos in eo coactos ad Sylvestrum Papam misere refertur: quod
ex vetusto etiam Codice profect Papirus Maltonus ^a, idque nos latius in Commentariis il-
lius Concilii sumus comprobatur.

Quod secundo loco ex superioribus observaverim, illud est, Concilium hoc Illiberitanum non solum Niceno, sed & Arelatensi primo, temporis antiquitate præstigiis; ideo-
que non posteriori, ut in Collectionibus Conciliorum solet, sed priori loco constitui debe-
re; cum Osium Episcopus Cordubensis, & Liberius Emeritensis multa ex hoc in primum.
Arelatense transtulerint, ut translatis in Sardicense Osium Cordubensem, mox indica-
bo. In Arelatensi enim extat Canon. iv. de Agitatoribus. v. de Theatricis. vi. de his, qui
in infirmitate credere volunt. vii. de his, qui Magistratus Gentilium gerunt. ix. de lite-
ris Confessorum. xi. de Matrimonio infidelium. xxiiii. de Apostatis; quos omnes desump-
tos fuisse ex hoc Illiberitano, tam manifeste ipsimet testantur, ut nullus nisi veritatis ex-
pers, illud possit inficiari. Si quis autem certiore adhuc a me hujus rationem exigat, di-
catque, Arelatense prius Illiberitano esse potuisse, & Canones præcedentes potius Illiberitanum ab Arelatensi, quam Arelatense ab Illiberitano mutuatum; illud respondendum
videbitur, Osium, qui Concilio Illiberitano interfuit, accusatum ab Hispanis fuisse, &
absolutum a Gallis, ut Divus Augustinus b recenset: quod esse non potuit, nisi in eo Con-
cilio Arelatensi, in quo & Osii, & Cæciliani agitata definitaque causa est; posteaque secu-
tum fuisse Osium comitatum Constantini, & Alexandri missum ad componenda in dissen-
sionem inter Arium, & Alexandrum, indeque præfuisse in Bithynia Concilio Niceno, &
potius Nicenum interfuisse Gangreni in Paphlagonia, ac tandem Sardicensi postea in Thra-
cia. Non potuit igitur Concilium hoc, cui Osium adfuit, & Valerius, non modo ante
Arelatense, sed & ante persecutionem Diocletiani, & Maximiani non cogi: cum in illa cer-
tum sit, Divum Valerium periisse. Persecutionem autem factam Diocletiano vii. & Maxi-
miano vii. Cos. in quadam veneranda antiquitatem Chronicorum libello incerti Auctoris se
reperiisse dicit Cuspinianus ^c, quod verum esse non potest: nam duabus annis nondum
integre elapsi, eosdem depositis Imperium, repetit saepe Eusebius in sua Historia: at us-
que ad Consulatum Constantii vi. & Maximi vii, quibus illos se abdicasse Imperio liquet,
tres annos intercedere, ipsa Consulum nomina, que Cæsiodorus, & Cuspinianus referunt,
docent apertissime. Alii ex Damaso a contendunt, persecutionem referandam ad Consula-
tum ix. Diocletiani, & Maximiani viii. quod & D. Augustinus c sensisse antea videtur;
sed nec horum sententiam probo, nam Damasus, & Augustinus non initium persecutionis,
sed progressum attigerunt: ille enim, cum tempus vite Marcellini Papæ velle perscribere, hec
ait: Marcellinus natione Romanus ex patre Projecto sededit annos IX. menses XI. dies XVI.
Fuit autem temporibus Diocletiani IX & Maximiani VIII. quo tempore fuit magna persecu-
tio, ita ut intra XXX dies, XVII. millia hominum permiscui sexus, per diversas provincias
martyris coronarentur. Hic autem, cum collationem Donatitarum cum Catholicis refer-
ret, illis negantibus, tempore persecutionis Concilium cogi potuisse, quo coactum fuerat
Cirtense: ut palam fieret, quo anno persecuti facta esset, gesta Martyrum ejus persecu-
tionis ^d Notariis collecta, lecta sunt & quibus ostendebatur, persecutionis factæ tempus fuisse
Consulibus Diocletiano ix. & Maximiano viii. pridie Idus Februarias: gesta autem
Episcopalia Decreti Cirtensis p olt eorundem Consulatum, iiii. Nonas Martias, ac per hoc
tredecim menses interesse inveniantur, inquit, plures utique quam undecim, quos prius
Catholici minus diligenter computando responderant. Tradit ergo Augustinus non initium
persecutionis, sed progressum, martyria videlicet collecta a Notariis, facta iisdem Consuli-
bus: non tamen negit, antea persecutionem cœpisse; neque si initium referret, pluris inter-
rat, quod narraret initium persecutionis consecutæ in Numidia. Cirtensem enim Civita-
tem in Numidia constituit Plinius, Ptolemaeus g, & Strabo ^e: Numidia autem, cum in-
terior pars Africa sit, mirum non est, si statim ad ejus intima persecutio non penetraverit,
nec tantopere favierit, ut leviter maxime anno sequenti. Verius est ergo, quod scribit Di-
vus Augustinus i, persecutionem inceptam Diocletiano vii. & Maximiano vii. Cos. cum
Dominica festum salutaris Passionis jam pro foribus esset, addidit Eusebius: in ipso die Pas-
sionis Christi, Cæsiodorus: quod incidere in annum Domini cccvi. ait Cuspinianus; sed magis placet, q uo scribit Onuphrius, eos Consules in annum Domini cccvii rejeciunt. Addu-
cor etiam ex Optato Afro Milevitanio, cuius tempore cum persecutio Diocletiani, & Maxi-
miani jam in Africa, & Numidia pervagata esset, ut colligitur ex eius Libro, dum de tra-
ditis, & accensis Libris Divinis verba facit, in eodem sic ait: Trecenti sunt anni minus, vel
plus aliquid, ex quo cœpimus esse Christiani, & terrarum in Orbe censeri. Quod ad eum
annum referendum ceuferim probabilius. Concilium igitur hoc cum ante persecutionem
Diocletiani, & Maximiani habitum sit, non potuit anno Domini ccc. vel ccc. cogi: nam
posteriori Diocletiani, & Maximiani ætate cogi potuisse; vel quod minus est probable,
Constantii, & Galerii successorum Imperio, ut Caesar Baronius k contendit: vel ante pa-
cem Ecclesiæ a Constantino redditam, & ejusdem Imperio, ut sensisse videtur Antonius
Beuter, & Concilii Suelsonensis apud S. Medardum Notarium in Actis ejusdem, ipsa rerum
antea geltarum Historia, Daciani Præsidis immunitas, Vincentii Diaconi martyrium, Va-
lerii exilium, & mors, Osii confessio, & stigmata, ipsiusque tandem Concilii Illiberitani
Canones, & Decreta omnino repugnare videntur.

To. II.

^a Papirus
Massonus in
vita Sylvestri.

^b D. Augu-
st. Lib. i. con-
tra Parmenia-
num.

^c Cuspinianus
in Cæsiodori
Confites.

^d Damas. in
vita Marcelli-
ni.

^e D. Augu-
st. in Brevicilo
collat. 3. dici
Cap. 5.

^f Plinius Lib.
5. cap. 3.

^g Ptolemaeus ,
&

^h Strabo Lib.
ult.

ⁱ D. Aug.Lib.
3. contr. Cre-
monium.

^j Euseb. Lib. 8.
cap. 2. Cœsio.
Tripart. Lib.
10. cap. ult.

^k Cœs. Baron.
2. To. Annal.
Eccles. int. Reut.
1. par. Hipp. r.
Hipp. Cap. 25.

Hæc de anno, quo Concilium habitum est, si non quæ volui, debuique, saltem quæ potui. De mense autem, quod certi affirmem, nihil habeo, silentibus Codicibus editis, & ms. Divi Laurentii, & Ecclesie Toletanae. In vetusto solum Ecclesie Urgellensis reperio, habitum Idibus Maii, quod fere congruit cum eo, quod omnibus Conciliis Provincialibus cogendis præscriperunt poitea Hispaniae Episcopi in Concilio Toletano a IV. Quinto decimo (ajunt) *Kalendarum Funiarum congreganda est in unaquaque provincia Synodus propter vernalē tempus, quando herbis terra vestitur, & pabula germinum investiuntur.* Quo tempore coacta sunt plura Hispaniae Concilia. Hora autem prima diei ante sois ortum inchoandum, ordine, & forma ab eisdem expresa, Isidorus b docet, & Concilium Toletanum IV. c quam antea etiam observasse noitri Concilii Episcopos, non est improbatæ.

a In Concil. Tolet. IV. Can. 3.
b D. Isidor. de modo cele- brandi Concil. e Conc. Tolet. IV. Can. IV.

COMMENTARII NOVI.

Absoluta Nicæna Synodo a trecentis decem & octo Patribus, qui ex toto terrarum orbe eo convenerant: qui inde recedentes veluti flumina ex paradiſo manantia totas Ecclesias doctrinæ sanctæ salutari aqua irrigarunt, & quam acceperant in illa magna, atque universali Synodo ipsa Nicæna orthodoxæ sapientia regulam a Summo Romano Pontifice confirmatam, Episcopis, Sacerdotibus, & populis observandam tradiderrunt. Quare non acquiesco sententiæ Petri Antonii Beuter diligenter rerum Hispanicarum scriptoris, qui auctor est, Illiberitanum Concilium ante Nicænum fuisse habitum: neque Joannis Episcopi Gerundensis, qui affirmat, in eo esse in quinque provincias, five metropoles Hispaniam totam partitam: nimur Tarraconensem, Carthaginem, Baeticam, Lusitaniam, & Galliacam: cum ex Canone LVII. constet, jam ante primam Cathedram esse constitutam. Joannes Vasanus anno Domini CCCXXXVII. coactum, Ambrosius Morales ex Codice vetusto ms. adnotat Era CCCLXII. qui est Domini CCCXXIV. quam sententiam sequutus sum. Idem quoque Stephanus Garibabus antiquitatis Hispaniae investigator eximus. LOAISA.

Anno Domini CCCV. Marcellus Pontifex Ecclesie, Constantius, & Galerius Imperii gubernacula tenebant, quique est vicefilius annus ante celebratum Concilium Nicænum, hanc Synodum habitam esse præter auctoritatem Innocent. Lib. 3. Cap. 2. aſcripti Canones evidenter ostendunt. Primo enim, & quibusdam aliis sequentibus Canonibus, Fidelibus in persecutione lapsi penitentia quidem conceditur, sed ad terrendum alios communio negatur. Item Can. xxv. agitur de illis, qui adferebant Literas a Confessoribus scriptas, quarum interventu lapsi faciliter reciperenetur. Apparet igitur, Episcopos Hispanie eo tempore, quo pax Ecclesie nondum reddita, & persecutio nondum proorsus extincta erat, Constantii, non Constantini, temoribus Illiberim convenisse, & contra imminentem furoris gladium, arma, & scuta hæc præparare. Constantinus omnes Ecclesie persecutores devicit, & tranquillissimam pacem eidem redditum: nulla igitur ratio, aut necessitas urgebat, ut ab eodem bellum aliquod sibi inferendum Ecclesia metueret, qui pacis, & tranquillitatis reddita auctor extiterat. Galerius tempore Constantii erga Christianos optime affecti, Christianorum alios exilio, alios morte dirissima in Oriente multarunt. Tempore igitur supradicto, nimur Christi CCCV. quo Constantinus cum Galerio collega ultimi-

mum annum Imperii sui agebat, hanc Synodum provincialem habitam esse, verior est sententia. Maxime quod Innocentius illis verbis (quæ in Notis ad Can. I. allegabimus) hæc a nobis dicta evidentissimo testimonio confirmet; illud nimur Concilium, quo lapsi, ac gravibus peccatoribus in extremo vita periculo penitentia conceditur, communio negatur, tunc habitum esse, quando crebris persecutionibus Ecclesia affligeretur, eique pax nulla redidit esset. Si quis dicat, Innocentium non de Concilii Illiberitini, sed potius Cypriani temporibus locutum fuisse, aliquid forte dicere, si Cyprianus cum Patribus hujus Concilii de lapsi tempore persecutionis ad Ecclesiam recipiendis non aliter sensisset. Cyprianus enim Epist. 8. ad Cornelium scribens, existimat, cum lapsi tempore persecutionis remissus, atque indulgentius agendum esse: Patres vero hujus Concilii contrario modo sentiunt. Innocentius ergo prædicto loco de his, non de Cypriani temporibus locutus est. Ita Baron. anno Christi CCCV. num. 40. & 43. Bellarm. lib. 2. *De Imag.* Cap. 9. Habes causam, lector amice, cur de tempore habitu Concilii, Illiberit. Card. Baronii sententiam amplectamur, & sequamur, a Garla Loaiza diligentissimi Conciliorum Hispanic collectoris, atque iinterpretis doctissimi, sententia discrepemus. Hæc de tempore hujus Concilii. De ejus auctoritate Scriptores mirifice variant. Quid 1. 2. 6. 8. 12 17. 13. &c. Canones lapsi communionem in fine vita adiumentes, Novatian: quodque CCCXIV. Canon Vigilantio: XXXVI. Ionomacius favere videbuntur, nonnulli etiam Viri doctissimi hanc Synodum, vel reprobarunt, vel erroneam esse fenserunt. Melchior Canus Lib. 5. *De locis*, Cap. 4. scribit, Canon. CCCXVI. hujus Concilii erroneum esse. Illustr. Card. Bellarm. lib. 2. *De Imag.* Cap. 9. ait, hoc Concilium provinciale fuisse, & minime confirmatam, frequenter errasse, ideo quod lapsi, alioisque plures peccatores graves, licet penitent, nequidem in mortis articulo absolviri concedat: putat enim Vir solidissime doctus, per denegatam communionem, non Eucharistiam, sed sacramentalem reconciliationem, & absolutiōnem intelligi debere: propterea quod Canon. LIX. reconciliationis, & communio significatu eodem accipiuntur. Baroniū cum ob prædictam causam, de hoc eodem Concilio, quasi prope Novatiani fines attigisit, Tomo I. anno Domini LVII. num. 119. & tribus seqq. paulo liberius, & aevius scripsisset, ea deinceps Tom. II. anno Christi CCCV. num. 41. valde mitigavit; ita enim ibidem de Patribus Con-

Concilii, & lapsorum reconciliationis scribit: Cum quæ ab illis de ea res sunt statuta, ab Innocentio Rom. Pont. excusentur, nemo si qui accusare presumat. Existimat igitur, hanc Synodum legitimam fuisse, atque ab omni erroris culpa liberam: addens, illius nullam, sicut de aliis, apud antiquiores nominatim mentionem fieri, ideoque prope antiquatam remansisse, ea de causa, quod hæc de lapsi constituta, male forte ab ipsis accepta, displicuerint. Novatiani lapsos simul a communione, & penitentia excludebant: Patres hujus Concilii eosdem, quod frequentia lapsorum, ac traditorum eo tempore exigebat, ad terrendum alios, a communione dumtaxat arcebant; a penitentia autem & peccatorum absolutorie non prohibebant. Ita Baron. num. 41. & 43. Reliqui vero Canones, quomodo explicandi, & ab erroris nota vindicandi sint, infra patebit. SEVERINUS BINIUS.

Circa annum, in quo hoc Concilium celebratum fuit, non solum cum hæreticis a Catholicis disceptatum invenio, sed etiam inter Catholicos ipsos, tam historicos, quam juris peritos. Sed jam Arnaldus Pontachus in sua Chronologia anno Christi CCCIV. feliciter expugnavit Magdeburgenses, qui asserabant, celebratum fuisse circa annum Domini CCC. Anglos vero debellavit docte Alanus Capus Dialog. 4. de Angl. & utrumque deliramenta aperta fecit Mendoza in praesenti. Inter Catholicos communis historicorum sententia est, coactum fuisse Concilium hoc anno Christi CCCV. Ita referunt Morales Lib. 10. Hisp. Cap. 11. Padilla 1. par. Hisp. Eccles. Hispal. Cent. 4. Cap. 5. Baron. tom. 2. Annal. anno 305. nu. 38. Gordonus, & Coriolanus eodem anno, Saavedra in Chron. Gotb. Cap. 2. pag. 21. & ex Jurisperitis illis consentit Joannes Dartis ad Decret. Dilt. 15. pag. 42. Antonius Augustinus, *De emendat. Gratiani*, Dial. 8. n. 6. contendit, celebratum fuisse anno CCCXV. Petrus Gregor. Lib. 12. Syntagm. Cap. 13. num. 12. rejicit illud ad annum CCCXXXVI. Sed verius censeo, coactum fuisse anno Christi CCC. quo illud refert Flavius Dexter, qui proximis illis temporibus floruit in suo Chron. in hac verba: *Illiberi in Baetica Concilium multorum Episcoporum contrabitur; præst Felix Episcopus Accitanus; cogitur jussu, mandatoque Melancii Toletani Pontificis, & Hispaniarum Episcopi prima Sedis. Julianus in Chron. anno 300. num. 133. Jam docuerunt Pater Higuera in Diptych. Tole. num. 58. Bivar. & Roder. Caro in Comment. ad Flavium Dextrum, dicto anno 300. Bermudez de Pedraza 1. par. Hisp. Granat. Cap. 11. Sane Concilium hoc celebratum fuisse vigente adhuc persecutione, nec pace Ecclesie data, & per consequens ante Constantium, sub Imperatoribus Diocletiano & Maximiano, liquet ex nonnullis Canonibus ipsius Concilii, præcipue ex Can. II. XV. XVI. LIX. & LX. ubi hujus persecutionis crebra mentione fit, & expressius conlat ex nobili testimonio Innocentii Papæ in Epistola ad Exuperium, ubi suppresso nomine Concilii Illiberitani, ait Cap. 2. *Quid de iis observare oporteat, quæ post Baptismum omni tempore incontinentia vel lapsum dediti, in extremo vita suæ pa-**

Tom. II.

C A P U T T E R T I U M

An omnium Hispanicæ, & Catholicae Ecclesie Conciliorum, Illiberitanum fuerit antiquissimum?

Concilium Illiberitanum vetustissimum adeo semper mihi visum, ut reliqua omnia, quæ non in Hispania modo, sed in reliquis Provinciis coacta sunt, antiquitate vincat. Non defuerunt tamen qui non primum quidem, sed quintum fuisse affirmant eorum, quæ ad id usque tempus Hispania convocabat. Inter eos Ambrosius est Morales^a, quem honoris causa nomino, quod Historiam Hispanicæ perire quidem meo iudicio, & diligenter conscriperit. Ait enim, Epistola Anteri Papæ^b ad Episcopos Provinciæ Bæticae, & Toletanae rescriptam esse ad eorumdem consultationem, quam fieri non potuisse dicit, nisi coacta Synodo omnium utriusque Provinciæ Episcoporum. Quæ quidem non satis idonea ratio est: nam adhuc certo non conitat, eam Epistola Anteri Papæ fuisse, quinimmo illi falso adscriptam suppicor. Nam ut omittamus, Episcopatus Hispanicæ in Bæticam, Toletanam, & reliquias Provincias tunc non fuisse ea forma divisos, ut suo loco probabitur; si Anterus eam rescribit ad Episcopos Bæticæ, & Toletanae Provinciæ, ut ex Epistola apparet, dum in principio ait: *De mutatione ergo Episcoporum, unde Sanctam Sedem Apostolicam consulere voluisti, scitote, eam communi utilitate, atque necessitate fieri littere; sed non libitu cuiusquam, aut dominatione;* qui fieri potest, ut uno mense, quo ille in Pontificatu vixit, statim enim gloriose martyrio extimam vita æternæ coronam consequutus est, Auctoribus Eusebio^c, Nicophoro^d, & aliis^e, qui, inquam, fieri potest, ut Episcopi Provinciarum Bæticæ, & Toletanae ad illum scripferint, & ille rescribere potuerit? Nonne antequam in ea persecutionum tempestate, fama de electione Anteri ad aures Episcoporum Toletanae, & Bæticæ Provinciæ pervenire potuisset, Integer Pontificatus Anteri labi potuit? Ho præstet tempore, quo in usu privatorum non erant Hispania Itationes vicedorum, ut hodie. Nec satis consonant tempore, quo tyraanni Imperatores tam audacter, & temere grafsabantur in Ecclesiis, in Episcopos, in Sacerdotes, in Clericos, in omnes tandem Christianos, potuisse Episcopos utriusque Provincia nullis armatorum militum præsidii munitos, nullis certis ad sumptus faciendo in itinere adjutos opibus, nullo Præsidio, & Proconsulum favore privato, vel publico innixos, relicta Sediibus, in tam distantibus locis positis, in unum commigrasse ad eam solum relationem mitterendam Pontifici, unde certiores gentes redderentur de caussis Ecclesiæ, de Christianorum conventibus, quos illi pro viribus conabantur interdicere. Et si tam de levibus caussis Hispaniæ Episcopi Sedem Romanam Apostolicam consoluerint; quare tam brevi tempore, causa graviori exorta, de depositione Episcoporum Asturicensis, & Emeritenensis, Basiliidis, & Martialis crimine idololatriæ contaminatorum ad Señum Carthaginem, & ejus Episcopum Cyprianum^f recurrerunt, non autem ad Romanum^g; ex qua & illud constat, non solum eos deposuisse Basiliidem, & Martialem, sed in eorum locum substituisse Sabinum, atque Felicem sine aliqua tunc Apostolicæ Sedis relatione; quod itinerum forsitan difficultatibus, & Præfectorum ethniconum metu impedirentur: et si ipse Basiliides ad illam postea confugerit. Suppositam ergo Epistolam fuisse necesse est, aut alii Pontifici tribuendam. Quod si ea vere fuisset Anteri, causæ nostra quidquam non obesse; nam quamvis Episcopi tunc una convenienter ad scribendum Pontifici de dubiis questionibus in Hispania excitatis (concedamus interim hoc Ambrosio Morales) is tamen concutus Concilium proprie dici non posset; quia nihil in eo, vel de Fide, vel de moribus decernebant. Oportet enim ad hoc, ut Concilii nomen congregatio sustinere possit, ut in ea aliquid vel ad Fidem, aut mores spectans decernatur. Quod si nihil decernitur, nisi relatio ad Pontificem, congregacionis potius, quam Concilii nomen sortiri debet, ut satis dilucide Marcellus^g & Papa I. docuit ad Maxentium his verbis: *Synodum ergo absque hujus Sanctæ Sedis auctoritate Episcoporum (quamquam quosdam Episcopos possitis congregare) non potest regulariter facere.*

Concilium secundum Hispanicæ, ait idem Ambrosius Morales^h, tempore Lucii Papæ coivile, quia ab illo Epistola in forma Rescripti missa extat ad Episcopos Galliæ, & Hispanicæ. Sed hujus me auctoritas non magis premit, quam quæ præcessit Anteriⁱ; video enim, illam coagmentatam esse ex fragmentis, quæ nomine Callisti, Cornelii, & Felicis circumfueruntur. Quod si Lucius statim ab ordinatione sua missus est in exilium, Decii Galli & Volusiani persecutione, ut attestatur D. Cyprianus^k ad eundem Lucium; cur Fratres & Coepiscopos Hispanicæ Ecclesiæ, & Gallicanæ Lucium Papam persecutione afflictum, & in exilio delitescentem consulere voluisse dicamus, neque de suo exilio, & calamitate quidquam in Epistola, pietatis, & commiserationis Christianæ gratia, meminisse? Quod si post redditum Lucii consultationem factam, & Rescriptum missum velimus confingere, Gallo jam & Volusiano Imperatoribus fraude Æmiliani interfectis, obstabit temporis ejusdem Epistola conscripta nota, eisdem Gallo & Volusiano Coss. Illud autem impostura suspicioneum auger multo magis, quod Epistola scripta dicatur Kalendas Aprilis, Gallo & Volusiano Coss. cum in confessis, Cornelium^l Papam Lucii antecessorem martyrio affectum xviii. Kalendas Octobris. At sive Lucius Papa octo vix menses egerit in Pontificatu, ut ex magni illius, & illius Alexandrini Episcopi Dionysii Epistolis, in quibus res quasque suo tempore, & illo præstertim gelas singulatum commemoravit, Auctore Eusebii^m, Nicophoroⁿ, & aliis^o, sive annum unum, menses tres, dies quatuordecim, ut Onuphrio^p, & Pamelio^q placuit

& dies

& dies quinque & triginta, vel sexaginta sex a martyrio Cornelii Sedes Romana vacavit ante electionem Lucii, ut scribit Damasus; qui fieri potest, ut Kalendis Aprilis Epistola scriptam possint vere adfirmare? Si enim ejusdem anni rationem faciant, occurrit non Aprili mense, ut in Epistola dicitur, sed Decembri Lucium electum Papam fuisse; sin vero sequentis anni tempus obseruent, obitabunt Consulatum nomina; nam in eo Consulatum non gesserunt Gallus & Volusianus; sed Volusianus & Valerius Maximus, ut Fasti Consulares testantur. Sive ergo Consules crearentur eo tempore principio mensis Martii, sive Januarii a quod verius est, quidquid eorum malint affirmare, tempus obitum Cornelii obitus, & electio Lucii, sed multo magis martyrum ipsius Lucii, quod ad quartum diem Martii referunt Martyrologium Romanum, & reliqua Bedæ, Usuardi, Adonis, & Pontificalis Damasi. Quatuor, vel quinque dies, antequam Epistola hæc scripta dicitur, vel configitur, lucis usura privatus est Lucius; non potuit ergo ab homine mortuo Epistola describi. Quod si vere illa a Pontifice scripta est, alium eum fuisse cogimus necessario fateri.

Tertium affirmat idem Morales^b tempore Stephani Papæ indicatum ad depositionem Basiliidis Asturicensis Episcopi, & Martialis Episcopi Emeritenensis; de quorum criminis idololatriæ, & blasphemiae, & depositione, cum consulerent Divum Cyprianum Carthaginem, in Africa Episcopum. Virum ea actate literis, prudentia, & sanctitate insignem, Felix Presbyter, & Lælius Diaconus, & Plebs Legionis Asturicæ, & Emeritæ, & alius Felix Episcopus Cæsarugustanus, illis super ea depositione respondit Divus Cyprianus, Clerum, & plebem earum Provinciarum laudans, quod in locum eorum, Sabinum, & Felicem legitima electione substituerint, quos ad eundem Cyprianum^c, ut Legationem obirent, miserant. At quamvis Ambrosio Morales adeo placuerit eo tempore Concilium habitum, ut Hispania Generale esset, & dixerit, & postea sæpe inculcarit: quo id argumento probet, non video; nam si in Concilio Generali Hispania depositio Martialis, & Basiliidis facta fuisse (quod etiam sat esse non poterat, ut ex congregatione Concilii nomen posset mereri, si alia Decreta edita non sunt, ut dixi) nonne Concilium universum, Cyprianum consuleret, & in nomine Concilii relatio Cypriano proponeretur, & Cyprianus universo Concilio rescriberet? At utrumque deesse competit; nam Concilium nec habitum perhibetur, nec nomine Concilii Epistola ad Cyprianum missa est, sed nomine Felicis Presbyteri, & Lælii Diaconi, & plebium Legionis Asturicæ, & Emeritæ. Nec Concilio respondit D. Cyprianus, sed illis tantum, a quibus fuerat consultus.

Quartum idem censet habitum tempore d. Miltiadis Papæ, quod ad omnes Episcopos Hispanicæ literas dederit de diversis caussis Ecclesiasticis, utpote de judiciis Episcoporum, sive de majoribus Ecclesiæ caussis ad Sedem Romanam deferendis, & de Sacramento Baptismi, & Confirmationis, de jejunio Domini diei, & quinto Ferie; non inde tamen colligitur, Generale fuisse Hispania Concilium; nec si convenienter Episcopi ad proponendam eam relationem Miltiadi; inde probare liceret, Concilium fuisse Hispania Generale, si alia Decreta de Fide, aut moribus in illo edita non sint. Consequitur ergo ex his, Illiberitanum omnibus Hispania Conciliis temporis antiquitate præstare; si memoria præsternit teneamus, Concilium hoc, ut nuper dicebam^d, non solum tempore Sylvestri (ut sibi perfuerit Morales) sed ante Sylvestrum, & Miltiadem convocatum; quocirca quamvis ad mittendam relationem Miltiadi Concilium habitum fuisse, illo tamen hoc Illiberitanum antiquius esse, rerum antea gestarum historia manifeste satis comprobatur. Non tamen inficias eo, antehoc Concilium sæpe inter se Episcopos Hispania convenisse, ut de caussis pro tempore emergentibus alios consulerent, ut conflat ex Epistola superiori Cypriani, & Miltiadis: vel ipsi inter se quod sentirent, exponerent, & optato fine exequerentur.

Nec omnium Hispanie tantum antiquissimum hoc Concilium arbitror, sed & reliquorum, quæ in Ecclesia, vel Latina, vel Graeca, adhuc existant. Excipio semper quæ Hierosolymis de abroganda Lega Moysis, de sanguine, suffocato, & scortatione, & idolothytis prohibendis, exordio religionis Christianæ Apostoli celebrarunt. Nam etiæ multa ante hanc Diocletiani, & Maximiani persecutionem habita fuisse, Ecclesiastici Scriptores tradiderint, ut Cæsareense I. in Palæstina sub Ælio Pertinace a Theophilo ejusdem Civitatis Episcopo, & a Narciso Episcopo Hierosolymorum de die Paschatis: Romanum sub Victore Papa; aliud Episcoporum Ponti sub Palma: Gallicanum sub Ireneo: Achaicum sub Bachilo Corinthiorum Episcopo de eadem controversia: & alia, quæ eodem tempore per varias Christianæ Religionis Provincias acta sunt, ut Eusebius^e, & Nicephorus^g tradunt, Romanum scilicet sexaginta Episcoporum, & totidem Presbyterorum ad condemnandum Novatum ex Epistola Cornelii Papæ ad Fabium Episcopum Antiochenum tempore Aurelianum Imperatoris, & Dionysii Papæ contra Paullum Samosatenum, ex Eusebii^h; & aliud Carthaginense Concilium (ni mavis Conciliabulum) sub Cypriano ejusdem Civitatis Episcopo, actum tempore Stephani Papæ, triaque postea, ut a Pamelio i. notatum est. Hæc, & alia, quæ in reliquis Christianis provinciis, eo tempore, & anteriori peracta sunt, nihil hujus Concilii vetustati officiant, vel detrahunt dignitatem; partim quod illa non extant, vel edita non sint in illis Decreta; partim etiam quia quedam erroribus fuisse conspersa gravissimis, ut de Carthaginensis D. Augustinus, Optatus Milevitanus, Stephanus Papa, & alii attestantur. Et ex his tandem fit, Concilium hoc Illiberitanum, Niceno, Arelatensis, Ancyrano, Neocæsareensi, Romano, & reliquis, si quæ sunt, quæ modo ante hoc recentiores Ecclesiastice Historiae Scriptores prodiderint, in ordine Conciliorum esse præponendum; & hoc ipsum superiora (ni me opinio propria, aut patriæ, aut negotii suscepsti fallat amor) satis dilucide videntur comprobasse.

^a Docuit Augustus Lib. 3. de Civ. Dei Cap. 16. Plutarcb. Probl. 28. Tullius contra P. Servilium Rullum de Lega Agraria in principiis Orat. 1. b Cap. 45.

^c Que omnia exstant in Ep. 68. D. Cyprian.

^d Moral. d. Lib. 1. e. C. 30.

^e Cap. 2. superiores.

^f Lib. 5. His. Eccl. Cap. 22.

^g Lib. 2.

^h Lib. 4. Cap. 36. & 37.

ⁱ Lib. 7. Cap. 23. & 25. Ni-

cep. Lib. 6.

^j Cap. 28. & 29.

^k In Vita Divi Cypriani.

COMMENTARII NOVI.

Inde conjectare licet, fuisse hoc primum Concilium in Hispania celebratum. Nam ut D. Idorus auctor est, *Etymolog. Lib. 6.* Cap. 18. Canones Conciliorum a temporibus Constantini cooperunt. In precedentibus namque annis, persecutione fervente, decimorum plebium nemini dabatur facultas. Idem Gratianus in *Collect. Decreti. Dist. 15.* Unde non probo eorum sententiam, quia ante hoc quatuor alia Concilia in Hispania esse coacta, ex nudis tantum conjecturis, & Epistolis adstruere conantur. LQALSA.

Licet multi conventus, Conciliaque fierent a Prefulibus Hispanis tribus Ecclesiæ faculis, ut Illiberitanum anno LVII. quod refert Flavius Dexter dicto anno LVII. in hac verba: *Horum S. Jacobi Discipulorum noui nulli sub Aloto, Neronis judice, dum ad Concilium Illiberri conveniunt, flammis exusti, spoliati suis, suorumque bonis omnibus, generose morientes pro Christi Fide coronati sunt.* Toletanum primum anno CCCXXXVIII. teste Ambrosio Moral. Lib. 9. *Hist. Hispal.* Cap. 42. Toletanum secundum anno CCCLII. referente Padilla in *Hist. Ecol. Hisp. Cent.* 3. Cap. 7. Toletanum tertium anno CCCLVII. Quartum anno CCCLVIII. ut tradit ipse Morales Lib. 9. Cap. 45 & illa agnoverunt Bavarrius ad Flavium Dextrum anno CCCLXXXVI. Vasaeus in *Chron. anno cxvi.* Brito & p. Monarchia Lib. 5. Cap. 17. & aliorum meminit Julian in *Chron. anno CCXXX.* pag. 32. dum ait: *Habentur etiam frequentes Synodi Tarracone, Hispali, Carthaginæ, Bracara, Toleti, Emerita, an Baptismus collatus ab hereticis cum intentione faciendi, quod Ecclesia prætendit, validus sit? conclusit validum, nec sic ab hereticis baptizatos, baptizandos.* Quia vero eorundem Conciliorum Acta non reperiuntur, ignotumque est, qui Antistites interfuerint, quive Præses fuerit, recte ut primum recensetur a Mendoza, & aliis hoc Concilium Illiberitanum. GONZALEZ.

Satis ostendimus in Apparatu ad Concilia Hispanie Dissert. ix. præsertim Excursu

i. & ii. potuisse contingere, ut anno Christi LVII. aut circiter, aliquod Concilium in Hispania a Discipulis S. Jacobi Apostoli celebretur. Quod autem re ipsa celebratum fuit, incertum est: cum tantum nitatur testimonio Dextri suspecto, aut subditio. Idemque est de pluribus aliis, quæ in illo pseudo-Chronicæ memorantur habita intratia priora scula Eræ Christianæ. Legendus ea de re Papebrochius (post Bollandum, & Henschenium) plurimis locis inventus adversus Hieronymum Roman de la Higuera (quamvis sodalem suum) tanquam fabulatorum, & artificem infinitarum fictionum, quæ nomine Dextri, Maximi, Juliani &c. circumferuntur. *Lege illum præcipue Tomo vii. Maji pag. 392. & 394.* Neque omnes Episcoporum congressus (quos dubium non est habitos fuisse eo temporis spatio) merentur nomen Concilii, sed ii tantum, in quibus de Fide, moribus, aut Ecclesiastica disciplina agitur, ut jure monuit supra eruditissimus Mendoza.

Quod autem ipse Epistolam Anteri Papæ nomine scriptam ad Episcopos Hispanie rejicit veluti suppositum, omnino probare non possumus, licet plerique recentiores Catholici post Davidem Blondellum, aliosque Heterodoxos, contra illam invehantur. Satis enim ostendimus in Apparatu Dissert. X. syncretis ejus Epistole, quamvis intercalata sit, aut appareat quibusdam centonibus, & assumtis ab aliquo sciollo. Præterea ibidem ostendimus ex quibusdam antiquissimis Codicibus Bibliothecæ Vaticanae, Anterum duodecim annos in Pontificatu vixisse, quamvis multi ex Eusebio illum ad unum mensem restringant. Unde sat temporis fuit, ut literas acciperet ab Episcopis Hispania consulentiibus Sedem Apostolicam, & iis responderet. Vide eo loco plura hue spectantia.

Circa Epistolam quoque Lucii Papæ & martyris, quam eruditiss. Mendoza hoc loco pariter vobis arguit, satis diximus in Notis ad illam. CARD. DE AGUIRRE.

C A P U T Q U A R T U M

De Autoritate Concilii Illiberitani.

^a De Calvinis testatur Robertus Bellarmius in Lib. 1. De controversiis Christianæ Fidei.

^b Hiemairus in Lib. quem aduersus Imaginum calumniator scripti, auctor est Xystus Senensis Lib. 5. Bibliotheca Sanctæ Annos. 247.

^c De Anglis testatur Alanusopus Dia-log. 4.

^d De Magdeburgensis tebis est.

^e Arnaldus Pontiacus in Chronographia

Mstrandum sane, vel dolendum potius est, Pater Beatissime, eo rem rediisse, ut aucti-gostam, & sanctam hujus Concilii auctoritatem, non Calvinus a solum, non Bal-thasar Hiemairus b, non Anglici, non Magdeburgenses d, & hereticci alii, quos reterre pudet, ementitis erroribus; sed & Catholici etiam, & inter Catholicos, qui eam maxime suspicere deberent, vel propria, falsaque ducti opinione, vel solo aliorum præjudicio eandem minuant, elevent, infringant. Bartholomæus Carranza, Archiepiscopus poltea Toletanus, Summa Conciliorum compilator, quem Christiana modestia, patriæ amor, Religionis cultus, cura, & studium, quo in colligendis Conciliorum Canonibus se elaborasse, & insudasse, præfatur, non movere tantum, ut curreret, sed currentem, ut ajunt, possent acrius incitare; ut fidem illius labebatam ab aliis erigeret, erectam defenseret, defensamque ut sacrofanciam veneraretur, quoniam pacto munus expleverit, quæ ad Concilii principium præfixit, indicabunt: *A multis, inquit, revocantur in dubium, & merito aliqui Canones hujus Concilii, ut XXXIV. XXXV. XXXVI. & LX. qui prohibet usum Imaginum, quod non recipit Ecclesia Catholica: unde neceesse est, Patres in Concilio Provinciali errasse; quod & aliis tanto auctoritatis scimus contigisse, aut recte ab eis definita, ab hereticis depravata sunt; quod nec novum est, nec mirandum.* Carranza auctoritatem magis, quam Concilii (quod doctis hominibus & novum videri posset, & mirandum)

dum) secuti sunt alii asseverantes, Concilium hoc tanquam multis conspersum erroribus ab Ecclesiastico Sacrorum Conciliorum Canone rejiciendum. Inter plures autem, quos ante, & post huic opinioni adhæsere video, primus est Melchior Cahus a Episcopus Canariensis,

^a Lib. 5. De locis Thelographic. Cap. 4.

Vir inter nos, & acumine ingenii, & multiplici literarum cognitione clarus; agens enim auctoritate Conciliorum, docet, Concilium Provinciale sine Pontificis auctoritate coactum, nec confirmatum, errare posse, post alia exempla, illud adjicit: *Illa rursum non imprudenter modo, verum etiam impie a Concilio Elibertino lata est de tollendis Imaginibus Lex, Can. XXXVI.* Et post alia: *Nec mihi Concilium Elibertinum officias, nam in ea parte, qua erravit, semper a Catholicis explosum est.* Post hos, recentiores alii b, Canones xxxiv. xxxv. xxxvi. & lx. damnatos esse ab Ecclesia Catholica libertus multo, quam par esset, affirmant. Si ab Hispanis, quorum intererat, Hispanici Concilii, & Hispanorum omnium antiquissimi auctoritatem tartam testam custodiri, ut suspectam improbari legimus: novum certe videri non potest, si exter Scriptores in idem intemperantius inventi sint. Nostra enim aetate Cæsar Baronius c, in illustrandis Ecclesiasticis Annalibus præclare versatus, agens de sanctarum Imaginum picturis, contra objecit Canonom xxvi. Concilii Illiberitani, & postquam illud ut perexigui momenti adversus Ecclesiæ universalis Decreta in sancto Imaginum usu esse dixisset, hæc adjicit: *Porro Concilium illud in multis esse irritum, multa sunt, qua manifeste declarant: pleraque enim in eo sunt, qua sinceris Ecclesiæ Catholicæ Dogmatibus adversari videntur & dum eiis, qui capitalia quædam crima perpetrassent, nec in fine communionem esse dandam, pluribus Canonibus statuerat. Sapere hæc barefam Novationam, qui Cypriani, & aliorum de ea re Scripta legerint, facile cognoscunt: ab Ecclesia enim Catholicæ usu, illud omnino alienum esse reperitur, quod in eo statutum est, ut nec in fine communicet, qui post paenitentiam mænachatus fuerit.* Et post alia: *Sed non tantum (inquit) ex jam dictis adducor, ut existimem, Concilium illud in his irritum factum esse: sed eo maxime, quod Canonum antiquissimi Collectores, Fernandus Diaconus, Dionysius cognomento Exiguus, & Cresconius, quantumlibet egregiam navarant operam, ut omnes tam Græcos, quam Latinos Canones colligerent, nullus tamen ipsorum bujusmodi Concilii Eliberini Canonis, vel saltem nomine tenus meminit. Itaque suspicor in illo Cavone imposturam. Qui etenim fieri poterit, ut cum non tantum complures Orientalium, sed & Occidentalium turma adversus sacras Imagines bellum moverent, & ad eas impugandas, arma undique compararent, a potissimum omnium telo, si extitisset, abstinuissent?*

^d Can. 1. 2. 6. 8. 12. 17. 18.

Anne latuit bujusmodi Decretum Concilii Vigilantium f, & ipsum Hispanum, sacrum Rituum Ecclesiasticorum eversorem, qui, cum quæ erant Ecclesiasticae economia, pervertiebat antiquas consuetudines, tacisset ne, in sacras Imagines potissimum inveti, si aliqua prætensa saltem Ecclesiasticorum Virorum auctoritate id posse effere conspexisset? An non saltem unus, vel alterius ejusdem Synodi Canonis auctoritate sua validare, ac robore potuisse, ut quæ ipse primus de non incendendis cereis in Ecclesia ausus est affirmare? An etiam præterist ea non ille Claudius item Hispanum Presbyterum, inde vero Episcopum Taurinensem, maximum Iconoclastam, Felicis Urgelitanus discipulum? Evidem dum hæc pauli consideratius apud meipsum perpendo, in eam suspicionem adducor, ut aliquis ex Claudii prædicti discipulus, atque sectator (quod proprium est hereticorum partus supponere) ejusdem Canonis auctor fuerit, & talis impostura regius concinnator: nec quidem, qui hæc mecum accurate poveridet, me falsum conjectorem temere arguet. Sed esto, absit fraus & impostura; quam tandem fidem meretur tam paucorum Episcoporum Canon, quem totius Catholicæ Ecclesiæ usus contrarius continuo abolevit, & antequam nascetur, extinxit? Hac Cæsar Baronius. Post Baronium, ejusdem Instituti, & Congregationis Oratoriæ collega Thomas Bozius g, cum de sacrarum Imaginum cultu ageret, non similia tantum, sed eadem, & graviora his, quæ Baronius, ad labefactandam hujus Concilii auctoritatem scripsit: *Quocirca (ait) & Concilium quadratum, quod hanc ita pridem prodit in lucem, Eliberinum, Episcoporum novemdecim, nullo modo audiendum, nam Fernandus Diaconus, Dionysius Exiguus, & Cresconius, qui diligissime Canones omnes collegerunt, ejus nihil omnino meminere. Quid? quod neque Vigilantius, qui omnia, quæ adversus Sanctorum Reliquias in unum confert, cum sit Hispanus, Hispanici tamen bujus Concilii nullam mentionem fecit, neque Claudius similiter Iconomachus Hispanus. Adde, in illo esse Novationorum decretum, cum negat communionem quibusdam. Nulla igitur illius fides.*

^f Can. 34. ^g Tom. 2. Lib. 15. Hieron. aduersus Vigilantium. Joan. Aurelian. in Prefat. comen. in claud. & Lib. 1.

Robertus etiam Bellarminus h, nonnullus de auctoritate hujus Concilii detrahit, dum Disputatione, *De Ecclesiæ triumphantie*, disserens, de Imaginibus ait, Concilium hoc sive Provinciale, & in aliis Decretis videri errare, præsentim cum in plurimis casibus, ne in articulo quidem mortis poenitentem velit absolvit. Sed tantum majori irreverentia, ne dicam audacia, Concilium nunquam ab Ecclesia receptum ob Canonem XXXVI. & forte etiam ob XXXIV. (sic ille loquitur) scripsit, & principio hujus Concilii præfixi nescio quis, qui recentem Conciliorum editionem Venetam paravit. A quo, & reliquis graviora in Concilium dici vix potuerunt, etiam si illius, Auctores, vel certo tuiscent hereticci, vel illius Decreta, ut suspecta, & apocrypha, tua Beatus dñmns, aut majores tui Catholicæ Ecclesiæ Episcopi. Sed quia hæc postea fuisus propriis in locis sum tractatus, hujusmodi labore nunc supersedebo, si prius illud monuerim, gravem, atque eximiam hujus Concilii auctoritatem multo pluris habendam esse, atque estimandam. Et enim in primis merito veneranda magna ejus, ac longeva vetustas, quippe quod mille, & trecentos fere ante nos annos Concilium habitum non diximus nos modo, sed fidelissimi antiquitatis testes ex veterum Annalium monumentis excitati, superius luctenter,